
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 396 

      

                                           Data 19.04.2023 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 95 

      

                                           Data 05.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA   APPROVAZIONE   AVENTI  DIRITTO  ALLA  FORNITURA 

GRATUITA   E  SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  AI SENSI 

DELL'ART.  27 DELLA LEGGE 448/98. ANNO SCOLASTICO 2021/2022 -

DPCM  05/05/1999  N.  320  - DPCM 04/07/2000 N. 226 - DPCM 06/04/2006 N. 

211.     

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Antonina Crapanzano per l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuzione alla stessa delle  

funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 

 

 Richiamati  : 

• La Circolare n. 13 del 12 luglio 2022 con la quale l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale ha comunicato che per l’anno scolastico 2022/2023, sono 

state attivate le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita 

e semigratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole secondarie inferiori (primo grado) e 

superiori (secondo grado), appartenenti a famiglie in possesso di un indicatore ISEE pari o 

inferiore a € 10.632,94; 

• La nota prot. n. 50066 del 2 novembre 2022 con la quale sono state prorogate  le  date di 

scadenza indicate nella circolare n. 13 del 12/07/2022;  



 

 

• Le note con le quali le istituzioni scolastiche hanno trasmesso a questo Ente entro il 30 

dicembre 2022, le istanze di richiesta di contributo per la fornitura gratuita e semigratuita 

libri di testo presentate dall’utenza presso gli istituti di frequenza, entro il 21 novembre 

2022, data di scadenza prevista dalla Circolare n. 50066 sopra citata, 

Considerato che le domande trasmesse dalle Istituzioni Scolastiche sono complessivamente 

n.  892 di cui:  

-   n. 877 ammesse 

-   n. 3 non residenti 

            -   n. 8 escluse (valore indicatore ISEE superiore a € 10.632,94) 

            -   n. 4 doppie 

Esaminate le domande pervenute, ed effettuata la suddivisione del numero degli alunni 

beneficiari per come indicato dalla circolare n.13/2022 e cioè:  

1) N. 323 alunni che frequentano le classi 1^, 2^ e 3^ della scuola secondaria di 1° 

grado  

2) N. 554 alunni che frequentano le classi di 1^,2^,3^,4^ e 5^ della scuola secondaria di 

2° grado 

Ritenuto opportuno provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della Circolare n. 13 del 12 luglio 2022 dell’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione e della Formazione Prof.le – Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del 

Diritto allo Studio e della nota prot. n. 50066 del 02-11-2022 con le quali sono state attivate 

disciplinate le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita e 

semigratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole secondarie inferiori (primo grado) e superiori 

(secondo grado), appartenenti a famiglie in possesso di un indicatore ISEE pari o inferiore a € 

10.632,94; 

 

2) Di approvare il presente provvedimento per la fornitura gratuita e semigratuita libri di testo agli 

aventi diritto ai sensi dell’art. 27 della Legge 448/98 per l’anno scolastico 2022/2023 DPCM 

05/08/1999 n. 320- DPCM 04/07/2000, n. 226 e DPCM del 06/04/2006 n. 211; 

 

3) Di dare atto che gli studenti aventi diritto alla fornitura gratuita e semigratuita libri di testo per 

l’anno scolastico 2022/2023 appartenenti alle Istituzioni Scolastiche di competenza territoriale 

relative alla scuola secondaria di 1° e 2° grado sono complessivamente n. 877; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento: 

-   all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

                     

La Responsabile del Servizio 2                                                     La Responsabile Area P.O.3 

   Dott.ssa A. Baiamonte                                                                   Dott.ssa A. Crapanzano 
 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 396 

       

                   data 19.04.2023 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 95 

      

                                           data 05.04.2023 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA   APPROVAZIONE   AVENTI  DIRITTO  ALLA  FORNITURA 

GRATUITA   E  SEMIGRATUITA  DEI  LIBRI  DI  TESTO  AI SENSI 

DELL'ART.  27 DELLA LEGGE 448/98. ANNO SCOLASTICO 2021/2022 -

DPCM  05/05/1999  N.  320  - DPCM 04/07/2000 N. 226 - DPCM 06/04/2006 N. 

211.       –  CIG:      . 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 


		2023-04-24T10:07:23+0200
	Approvo il documento


		2023-04-19T13:00:11+0200
	Approvo il documento




